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Stara i... niemądra piosnka.
P rz y p o m n ij sobie daw ną p ioankę ,S tovensky 

r>enn!k “, czechofilski organ  wydawany w słowackim 
języku. P raw dopodobnie dla zepaucin nam  k.edytu
0 niektórych państw  koalicyjnych w ystąpi' nie mniej 
ni w ięcej tylko z zarzutem , Ze cała spraw a oraw ska
1 spiska, wszelkie dążenia Polski do  odzyskania tych 
ziem, to robo ta — M adziarów Ili

N ie now y to zarzut, słyszelśtr.y go nieraz. Na 
czem g o  oparto , chyba tylko jego  autorow ie wiedzą, 
ftigdy  dla W ęgrów  nie. zdobywaliśm y ni Spiszą ni 
Orawy ni Czadeckiego, jeno dla naszej ojczyzny, wie 
rząc niezłomnie, iż przyjdzie chwila jej odrodzenia, 
chwila, w której u o cm ri się ona o daw ne, prawnie 
jej należące ziemie. Ni przed wojną, kiedy powstawała 
nasz- Gazeta i budził się ruch t  nią związauy, ni p o d 
czas k .w aw ych światowych zmagań, ani też po p rze
wrocie nie ofiarowywaliśmy polskiej podbab irgó rsk ie j 
i podtatrzańskiej krainy M adziarom. Rada N arodow a 
O órnooraw ska i Lubow elska nie do republiki wągier- 
r^iej ale do poliuciej zgłosiła sw oje pr :y iląpit-u e. Czy 
,ólovensky Dennik" zapcm tiiał już, jakie zdziwienie 
wywołał ten krok na Słoweczyźnie w śród tych. którzy 
wiecznie wojowali przeciw  nam argum entem  inadziaro- 
tiis tw r?  Czy zapom niał, źe naty .hm  asi po  ogłoszeniu 
niezawisłości Słowaczyzny (niezawisłości, nie p oddań
stwa Czechom ) z N ow ego Targu który zwykli Cze 
tfio  Słowacy m ianować kuźnią polsko-m adziarskiej przy
jaźni, szły liczne i szczere życzenia pom yślności m e- 
t- częsliweciu narodow* słowackiem u po zerwaniu wie 
k .nv> ch pęt niewok ?

i O  tem 9lę fakoś w czecho-słow ackich kotach za- 
• pom iną. O czywiście, bo  to  obala natychm iast ich kłam- 
i etwa przeciw  Polsce.
i M oglibyśmy przytoczyć całe stronnice dow odów  
j  św iadczących, jakie było nasze stanow isko względem  
i Słowaków. Powtarzaliśmy to juz nieraz, w dalszą po- 
i U mikę nie będziemy się bawić, tem  więcej, że zarzuty 

ruan zrobione są św iadom ie zmyślone i w brew  isto
tnem u stanowi rzec /y  uparcie pow tarzane przez ludzi 
złej woli

I kto nam  wytyka rzekorre m adzlaroń*tw o? Sta
wscy ? Nie, Czecho S.owacy, którzy spokojnie przy
patrują się gnębien iu  słow .ck iego  narodu przez czeską 
władzę, którzy nie podnoszą ni słow a protestu prze
ciw wyzyskowi m ateryalnem u i przeciw  gnębieniu sło
w ackiego języka i kultury. Czy n ie  lepiej uczyniłby 
„Slcvensky Dennik*, gdyby w ystąpił w  obronie Slo- 
waczyzny przed Czecham i zamiast karmić czytelników 
bezmyśinemi bajeczkam i o m adziarofilstwie „Maeha- 
jow ców " ? Czy nie odpow iedniejszem  byłoby wskaza
nie światu, co się dziś na Słowaczyżnte, w tym obie
cywanym „ ta ju ”, dziś w czasach hasła o wolności n a 
rodów  dzieje, zamiast opow iastek o  m adziaronach 
oraw skich i spiskich?

A-ie o tych dzisiejszych opłakanych stosunkach 
u Słowaków ,S tovecsky  D cnruk" nie chce nic wie
dzieć. Może »4r> o  otah dow ie z broszury  rzekom ego 
„madziarona,1" Ma :baja o  spraw ie słow ackiej! W ysy
łamy ją szanow nej redakcyi tego  pisma, jak i wszysi- 
kim innym j^echo  słowackim  w p o łeum ych  listach 
dla nabrania w iadom ości o  Słow akach. O  ile czeska 

| poczta tych fisiów nic « to rb - truje, będą mogły napa-



2 .< lAfCI A t^HfHĄLAŃSKA* Nr. 8

dające na nas czasopism a wiele z tej broszury sko
rzystać Szczerze polecamy im jej pizeczytanie

Sprawozdanie
i odbytej w dniach 27 i 28 grudnia 1919 r. w Dtitnu 
żołnierza pciskijgo uroczystości gwiazdki dla żołnierzy

polskich.

D̂oJiOP.C ZĆ/Ti iti..

Z goryczą i przykrością musimy tu podnieść 
zaznaczyć, że znaczna część mieszczan nowotarskich 

okazała dla lej zbiórki niechęć i brak życzliwości. — 
i a.iic i panow ie usłyszeli w bardzo wielu dom ach 
miaszczauskicn słowa w prost odm owy i wyrażenia 
powątp.ewania, czy grosz do rąk pań 1 panów  skła
dany, będzie rzeczywiście użyty na cel właściwy. — 
Takie zachow anie się tych jednosiek, godne jest na- 
pi^ nowania Żałujemy bardzo, że te jednostki nie p rzy
były na uroczystość a naocznieby się przekonały, 
czy ich podejrzenia miały jaką podstaw ę. Nikom u 
przybycia na tę uroczystość nie wzbranialiśmy, w stęp j 
dla każdego był wolny i dostępny Każdem u zosta
wiamy m ożność i w olność przejrzenia rachunków  
/. dochodów  i rozchodów .

Podnieść tu musimy, że dla akcyi Komitetu cen
tralnego okazał bardzo  wiele życzliwości } pospie 
szyi z wydatną pom ocą starosta spisko-oraw ski p dr 
jan Bednarski oraz pani bi> gady erowa Oalicowa, klóia 
pragnąc przyczynić się Komitetowi centralnem u p o 
m ocą w pokryciu wydrików . urządziła w dniu 21 g ru 
dnia w Zakopanem dobrowolną składkę po 10 K od 
każdej osoby  przychodzącej na podw ieczorek do ka
wiarni Przanow&fciego i do innych kawiarni. Staraniem 
si^ o uzyskanie i nabycie artykułów spożywczych, p o 
trzebnych do posiłku św iątecznego dla żołnierzy, wy
piekaniem p iecz1, wa, rozdziałem  i wydawaniem  tychże 
a r ty k u łó w  zajęły «tję panie: Mieszkowska, M oczydłow
ska. W ierciakowa i Wiśniowska. Panie te miały niesły
chanie m ozolną pracę, lecz pom ne o wzniosłem  swem 
zadaniu, opuszczając swe aom ow e zajęcia nie szczę
dziły trudu, aby to piękne zadanie doprow adzić do 
skutku'.

W ydawanie artykułów  gwiazdkow ych poszczę- 1 
góluym oddziałem  poza Nowym Targiem miało miejsce 
do  rąk zaopatrzonego w służbow ą legityinacyę oficera 
lub podoucera. U rządzeniem  i upiększeniem  drzewka , 
zajęły się p M ieśzkow ska, i  swą kuzynką p. D ąbrów - ! 
Ską i p. Jadwiga Rajska. — O zdoby  na d i/ew k o  do
starczyły pp Mieszków ska i D ąbrow ska a ozdoby te 
uderzające swą pięknością estetyczną wykonane zostały 
w hsnem i tychże pań rękami. — W pracy ku ozdob ie
niu sali, atolów, w przygotow aniu wieczerzy św iąte
cznej i obsług iw aniu  żołnierzy w obydw óch dniach

wzięły udział pp  D roźdzów na, K adorow a Mieszków - 
ska, p . D ąbrow ska, M oczydłow ska, Polakow a z cór 
kam i, Mary a Rajska, Jadw iga Rajska, Reczyńska, 
W irrciakowa, W iśniowska.

W pierwszym dniu urocz) stości, tj, 27 grudnia 
1919 r. ujsoszczono około 350 żołnierzy, w drug m 
zaś dniu około 450 żołnierzy. — W aftcyi urządzenia 
gwiazdki p i ż/szli z pomcjcą pp  porucznicy FiaUłó, 
K adet i Zab.c U roczystość ta rozpoczęła ste w p ierw 
szym dniu przen.óy/ięniem  p Ignacego M oczyd ow- 
skiego, b rygaJyera  p. Ancrzeja Galicy i kapelana ks. 
Ferdynanda Machay*, w drugim  zaś dniu przem ów ie
niem tu tejszego katechety ks. W ładysława Ryby. 
O bydw a te w ieczory urozm aicone zostały pięknym 
śpiew em  kolend i pieśni polskich tutejszego chóru lu 
dow ego  pod kierownictwem  p. Apostoła oaez śpiewami 
żołnierzy-i kwintetem wojskowym. Inteligencya tutejsza 
oceniając doniosłość tej uroczystości wzięła liczny 
udział w tejże uroczystości. Podanie w ieczorne skła
dało się : z strucli, kawałka placka, kromki chleba, 
porcyi wędlin i słodyczy, nadto dla żołnierzy p rzeby
wających w Nowym Targu z porcyi barszczu z fasolą, 
szklanki piwa w zględnie szklanki herbaty

Poszczególnym  oddziałom  poza N. Targiem w; ■ 
djiiiu; w Bialce dta 101 żołnierzy 15 kg mąki, 8 kg 
cukru, 4 i pół kg wędlin, w Białym Dunajcu - rii« 150 
żołnierzy* 150 słru< li, 10 kg cukru, 4 duże plack 15 
b o eh e rk ó w  chleba i 8 kg wędlin.

W G ronkow ie dla 87 żołnierzy: 87 shucli, 10 
bochenków  chleba, 8 kg wędlin, 6 kg cukru i 3 d u ż j  
placki.

W Harklowej dla 87 żołnierzy 87 stru-.li. 10 b o 
chenków  chleba, 3 duże placki i fi kg cukru.

W Ludźm ierzu dla 216 żo łn ie rzy  2)6  strucli,
' 4 i pół dużych placków . 4 kg cukru, iO kg wędlin

1 16 bochenków  chleba.
W M aniowach dla 119 żo łn ierzy : 1 59  s t r u c l i ,

& kg cukru i trzy duże placKi
W Podczerw onem : dla 155 żołnierzy: 135  struci., 

10 kg cukru, 4 duże placki, 3 i poł kg wędlin.
W Rabie W yżne; dla 118 żołnierzy: 118 struci

2 duże pUrnki. 6 kg cukru, 4 i pół kg kiełbas
W Szaflarach dla 178 żołnierzy: 178 strucli. 18 

bochenków  chleba, 4 duże placki, I -  kg cukru i 5 kg 
wędlin.

W O drow ążu  dla 67 żo łn ie rzy  07 śfrut-li, 5 kg.
' kiełbasy, 2 kg cuKru i 10 bochenków  chleba

W Zakopanem  dla 97 żo łn ierzy : 97 strucli i 2 
duże plack*

Dla ar ty len i w N.. Targu w ydano dla 40 żo ł
nierzy; 40 strucli. 40 kawałków placka i r i e z  porcyi 
wędlin.

Żołnierze ze Zaskala i Wak m unda przydzieleni 
i zostali w tejże uroczystości do żołnierzy w N. Targu

W Nowym Targu urządzono wieczerzę w o b y 
dw óch dniach dla około 800 żołnierzy. Liczba ra obej-
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n.uje już 100 żołnierzy z 'Val sm unda, 150 żołnierzy 
z Zaw ala, 37 żołnierzy św ieżo przydzielonych do No 
w ago Targu ze Szczawnicy; dla wartowników i dla 
wszystkich tych w ydano około 800 s tru d i, tyleż ka
wałków placka, tyleż porcyi chleba i wędlin, tyleż 
POfcył barszczu z fasolą i tyleż szklanek piwa, wli- 
czając w to ju t  i herbatę

fcazem wszystkiego w ydano prow iantów  gwiazd 
kowych dla 2382 żołnierzy, wliczając w tę liczbę i ch o 
rych żołnierzy, którym posłano całą porcyę wieczerzy 
świątecznej oraz liczbę służby wojskowej, o b sługu ją
cych uniw ersytet żołnierski.

Każdem u żołnierzowi tak wr N. Targu, jak i poza 
N. Targiem  dodano po kawałku upłatka.

Nowy Targ, 4  stycznia 1920.

Ze Sejmu.
W dniach 4 i 5 lutego ubradow ano w Komisyi 

aprow izacyjnej nad wnioskiem nagłym  klubu Piasto- 
wców. Podkom isya rolna, połączona z aprowiza<yjną, 
w dniu  5 lutego przyszła z wnioskiem całkow itego 
sekw estru, zostawiając rolnikowi zboża na zasiew i dla 
koni, ale jedynie na czas robót w iosennym . Dla r*>l 
nika uchw alone zostanie na obsianie jednego  m orga: 
o w-a 1J 0 klg., pszenicy jarej 1U0 k g , jęczm ienia 90 k g , 
rychliku 110 kg., g rochu  110 kg., ziem niaków 1500 kg. 
Na wyżywienie do now ych żniw . 16 klg zboża mie
sięcznie do 1 sierpnia na jed n ą  głow ę, >0 klg. ziem 
niaków m iesięcznie do 15 Iipca na głow ę. Ola jed
nego konia 25 ,■ klg. ow sa oraz dla jei ic] świni 2 ctn. 
ziemniaków miesięcznie.

W obec tego postawiłem  wniosek w Komisyi rolnej 
w dniu 5 lutego następujący;

W zywa się Komisyę aprow izacyjną, aby okolice 
gór kie, gdzie żniwa rozpoczynają się z początkiem  
września, uwzględniła, zostawiając ziemniaków na wy
żywienie d o  15 sierpnia, zaś zboża do 1 września, co . 
w iększością głosów  przyjęto.

Ponieważ posłowie włościańscy postawili żądania 
zasekwestrowanip. innych artykułów', jak skóra, żelazo 
> t. p , przeto soraw a aprowizacyi na komisyi nie zo
stała ostatecznie załatwioną i na najbliższem posiedze
niu nastąpi głosow anie. Poseł Bednarczyk Józef.

Międzynarodowa Podkomisya 
na Spiszu i Orawie.

Dnia 9. bitego wyjechała M iędzynarodow a Pod 
kom isya Plebiscytow a automobMami ze Starej Wsi na 

w towarzystwie przedstaw iciela delegacyi poi- 
w Cieszynie, dra Józefa D iehh , oraz przedsta

wiciela czeskiego rządu, ks M aryana Cichy. Podróż

$

oubyio  przew ażnie w czasie pogodnym  i m roźnym  
Przedstaw iciele koalicyi zatizymy wali się w szeregu  
wiosek sp.skich Zam aguiza, leżących przy d rodze m ię
dzy Białą Spiską a Starą Wsią. Jak było do przew idze
nia, zastraszona przez C zechów  i zagrożona karami 
ludność polska, obaw iająca się licznych szpiegów  i żan
darm ów  czeskich, coraz liczniej napływających na teren 
plebiscytowy, nie wysyłała nigdzie sw ych przedstaw i
cieli, któr yby pow iadom ili podkom isyę o niezliczo
nych czeskich prześladow aniach i gwałtach. Mimo tego  
biernego zachowania się nie tajono na Spiszu zad o 
woleni;;, że się n areszcie Czesi usuną. Czechofile i ich 
zwolennicy- nie próżnowali. W szędzie przygotow ał 
czeski rząd as! gaeye, które zapewniały reprezentan
tów koalicyi, że Spiszakom  jest znakomicie z Czechami, 
ze czują się jak w raju i źe plebisc>*u żadnego n*e 
potrzeba, jaką jednak wartość mają takie delegacye 
opłacane przez C zechów , to już z tego m ożna nabrać* 
wyobrażenia, że w skład delegacyi w chodził stale wójt, 
nauczyciel i żandarm . A jak  w iadom o, większość w ój
tów  jest przez C zechów  narzucona w brew  woli ludności, 
nauczycieli spędzano z C zech w m iejsce dawniejszych- 
M adziarów lub Słowaków, żar.turm am i są zaś wyłącznie 
Czesi. Jak się C zechom  nie pow iodło naw et w takich 
warunkach ukryć praw dy, najlepszym  dow odem  jest 
to, że przygotow any przez nich w ójt w Łapsach za- 
u.iasi się ośw iadczyć za Czechami, prosił, aby wojska 
koalicyjne nie rekwirowały i nie rabowały tak, jak 
czesk ie! - -

Dalsza pod ró ż  od Białej Spiskiej do Kieżmarku 
była przez C zechów  urządzona z wielkim pośpiechem
0  co szło —  to jest jasne Czechom  chodziło o !o 
aby podkom isya me zetknęła się z ludnością powiatu 
kieżmarskiego, która m a dosyć czeskich rządów  i d o 
m aga się rozszerzenia praw a plebiscytu i na dolinę 
Popradu. Oczywiście d>a Czechów byłoby to nieprzy 
jem nem  gdyby podkom isya dowiedziała się od Pola
ków i N iem ców  spiskich całej praw dy. Pośpiesznie 
więc minięto Białą Spiską, siedzibę czeskiej agitacyi
1 rezydencyę ks. Blchy na czas plc.b.scytu, pośpiesznie 
zw iedzono Kieżmark poczem  przez Lewoczę udano 
się do Spiskiej Kapituły, gdzie kż. Blcha gościł repre-

; zentantów  koalicyi.
Stamtąd przez Liptów udano się w dalszą p o  

j dróż na O rawę. Po pobycie słowackiej Trzcianie wje
chano na obszar czysto polskich wiosek. W Jabłonce 

: łó . lutego oczekiwała podkom isyę tryumfalna bram a 
ł  napisem  .W itajcie*, a w koło  tego  łuku zgrom adziły 
■n tysiączne rzesze tadu  ze wszystkich okolicznych 

j wsi. O dbyw ał się w łaśnie w iec za Polską, urządzony- 
orzez odw ażną i nieiękającą się C zechów  p. Józefę 
M achcjównę, którą parę dni tem u Czesi aresztowali, 
ale musieli uw olnić wskutek wdania się w tę sprawę 

i podkom isyi. W śród ot:izyków  radości witano misyęi 
|  jako o&wobodzicielkę z p od  czeskiego ucisku. Twardy 

i dzielny lud orawski, t;tó»y tyle prześladow ań wycier-
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pfsł od  C zechów , hte ułąknął się obecności ks. 
M chy i licznych rteśW ch szpiegów  O tw arcie w no- 
9kono okrzyki na tz*Sć Polski, obsypano kwiatami 
członków podkom isyi i ubrano zielonością ich auto 
mobile. Przedstawicielowi Polski zgotow ano niebywałą 
owacyę, która zrobiła wielkie w rażenia na podkomisyi-

Zaszedł też w Jabłonce szczegół wztuszający. Oto 
dzień przedtem  przejeżdżała podkom isya przez Chyżne, 
gdzie w imieniu całej gminy narzucony przez C ze
chów  wójt zapewniał ją, że cała ludność C hyżnego 
chce pozostać pod czeskiem panow aniem . Tymczasem 
na drugi dzień przybyli do Jabłonki poważni g o sp o 
darze z C hyżnego i publicznie przed komisyą zapro
testowali przeciw  ośw iadczeniu wójta, który' tylko paru 
czeskich przyjaciół uw iadom ił o przejeździe podko
misyi, reszta zaś mieszkańców nie wiedziała nic o tern? 
gdyż byłaby przybyła celem wniesienia skargi na cze
skie gwałty.

W ostatniej nadgranicznej w iosce orawskiej, : ie- 
kieiniku, czekała podkom isyę dekgacya  gazdów , którzy 
złożyli oświadczenie, że plebiscytu w Piekielniku nie- 
potrzeba, gdyż cała ludność chce w ydobyć się z pod 
czeskiej tyranii. Prowadzący depułacyę wniósł okrzyk 
na cześć koalicyi.. Był to  w całej podróży  pierwszy 
okrzyk tego  rodzaju, tu w łaśnie na sam ym  kraju Orawy 
po ukończonym  objaździe Przeszła już bowiem  całą 
O raw ę wiadom ość, że podkom isya cierpliwie słucha 
skarg na czeskie bezpraw ia i daje posłuch nielylko 
wybranym  przez C zechów  delegatem , ale i zw olenni
kom Polski. Bystry dyplom ata piekielnicki w białych 
portkach, nic dający się brać na lep 'p ierw szym  w ra
żeniom , nie prędzej wiwatował na cześć państw  koa
licyjnych, aż się przekonał o  rów nom iernem  traktowa
niu jednych i drugicn przez podkom isvę.

Przez Czarny Dunajec i N ew y Targ udała się 
misya do Zakopanego, w ioząc ze sobę ks. Blchę. 
D o  Zakopanego wstąpiła Komisya tylko dla o d p o 
czynku. Stałą bowiem  jej siedzibą ma być któraś 
z m iejscow ości na Spiszu i O rawie.

Z Zakopanego udano się na następny dzień 
w dalszą podróż po Orawie, do Lipnic, N am iestowa 
skąd przez powiat czadecki powróci podkom isya do ■ 
Cieszyna. i;

Dodajem y, że w Zakopanem  odbyło się w szczu i 
płern gronie osób  przyjęcie podkom isyi, przyczem  dr. j 
Diety przemawiał na jej cześć i stwierdził, że podczas 
ob jazdu  postępow ali reprezentanci kpalicvi bezstronnie. 
Społeczeństw o polskie oczekuje nadal takiego sam ego i 
postępow ania w dalszych pracach podkom isyń gdyż 
tylko w ten sposób  uniknie się rozjątrzeni* khrawy-

f„\ ' [ i S ł ■ '*■ ' • . ' • . * •I i ■■ ■■ I II-— u, Ul

Memoryał słowacki.
:>v- D e pu tacy a słow adta złożyła w W arszawie nastę- 

pejąey  m em oryał D o Sejmu I Rządu polskiego! P o d 

pisani przedstawiciele „Słowackiej Pąrtyi L u d o w e j na 
Słowaczy^nłe w nosim y uniżoną prośbę do  Sejmu 
i Rządu polskiego, by zechciał ich vyysłuęhać i być 
tłumaczem u  państw’ czw órporozum ienta (ententy'- i być 
pom ocą haut Słowakom.

Słowacki naród, jedyny ze wszystkich, nie otrzy 
mał prawa sam ostanowienia, nie miał też możności 
rozstrzygania o swej przyszłości, w ogóle nie pytano 
go, gdzie i w jakim ustroju państwowym  chce żyć. 
Stało się to wskutek intryg czeskich, bo Czesi oszukali 
opinię konferencyi pokojowej i wprowadzili eutentę 
w błąd, tw ierdząc, że Słowacy a Czesi to jeden m uó.ę 
że mają wspólny język, w spólną kulturę, źe sami Sto 
wacy dom agają się związku z Czechami, co jest oczy 
wiście zmyślonam kłamstwem. N aród słowacki cśzu 
kany przez politykę czeską, dostał się p od  jarzmo cze
skie, gdyż koaiicya, słuchając jednostronnych inferma- 
cyi polityków ćzeskjeh, w brew  woli całego narodu, 
doprow adziła do tego, że nas biednych Słowaków wy
korzystują p od  względem  gospodarczym , a pod wzglę
dem kulturalnym gnębią i obrażają uczucia religijne.

Przyw ódca narodu słowackiego, ks. Andrzej 
M inka. cierpi niewinnie już od miesięcy we więzieniu 

, Podobnie zaaresztow ano Floryana Tomanka, redaktora 
,L idow ych Nowin* i osadzono  w więzieniu między 
zbrodniarzam i w Ihlawie bez wszelkiego oskarżeniu. 
Ani jeden ani drugi dotąd me wie, za co cierpi lub 
cierpiał, do tego ks. Hlinka jest posłem  i jako taki 
został aresztowany bez upow ażnienia Sejmu Ten sarn 
los podzielili i inni Słowacy, którzy musieli cierpieć 

| w Igławie, Terezynie, w M irowie i po różnych wię- 
i zieniach republiki, tylko dlatego, że bronili swej mowy 
; i swych praw  narodow ych.

M ożemy śmiało powiedzieć, że na Słowaczyźnie 
; czeska krzywda usadowiła się za stołem, a słuszność 
i i prawda u drzwi żebrać musi. Ws-.yścy działacze na- 
; rodowi musieli umilknąć lub zbiedz za granicę, by 

ujść więzienia i prześladow ań, a lud słowacki, pozba
wiony przyw ódców , cierpi dalej i og ląda się, skąc! 
mógłby dostać pom oc i obronę.

Niech przykładem naszych krzywd będzie fakt. 
że nie mamy ani jednego gimnazyum słowackiego, 
w szędzie jest wykładowym, urzędow ym  język czeski, 
wypierający m»3z język 'słowfecki.

W życiri połityczńem  brak Słowakom naw et swo- 
| bodnego  wybierania sw ych p o słów ągigm , bo 
1 w sejmie praskim zastępcam i narodu słow ackiego m ia- 

aoryaup
tfottba, Tłotruiagel, KpJiszgk i innych. ,Przy następnych 
w yborach itirz frłła j#  Ketki tyshęoy jCzesActr żołnierzy 
i urzędników  prawo w yborcze na Słowaczyźnie, p o d 
czas gdy kobiety słowackie Wyktuczbfio o d  tego  prawa.

P odpisani zastępcy Słowackiej Partyl Ludowej, 
która jest największą parłyą po lityczną na Słowaczy
źnie, a która sama broni się p rzed  gw ałceniem  praw  
słowackich i przedstaw ia 8C% narodu słow ackiego,
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prosim y Sejm ł Rząd poisiu, by swoim wpływem  ujęli 
śfć z'A nami i poparli u as /e  żądania w kierunku tapfc 
w Menia nam p rz e / konferencyę pokojow ą plebiscytu 
2* ‘lamodzieiną Slowaczyzną. Również prosimy, by nas 
poparto  m oralnie w walce przedw yborczej przeciw
gwałtom czeskim, by nas nie opuszczano w obronie
n^zycH  praw  politycznych, kulturalnych i religijnych.

Uważamy sobie za obowiązek prosić Wysoki 
N im i Rząd polski, by ujął się za słowackim więźniem 
k-. And. Hlinką, który dlatego tylko dostał się do wię- |j
zie-iia, że kocha swój biedny naród słowacki. Ponie- ;
w;, i .Waśnie w polskich gazetach pojawiają się arty- (| 
kuły, uświadamiające społeczeństwo w tym kierunku, 
i-.- i;: ród słowacki dom aga się stałego związku z W ę
glami i integralności Węgier, my podpisani oświad
czamy, że tó nie odpow iada prawdzie i że są to tylko 
próby omylenia opinii publicznej w Polsce, krzyw
dzące naród słowacki, który ani z Węgrami ar.i z Cze
chami nie chce mieć nic wspólnego, a jako naród 
tę -koi do swej zupełnej niepodległości i dom aga się 
samodzielności państwa słowackiego.

W Warszawie, 2 lutego 1 y20.
■ 'iii. Stefan Mnohel. Fr, Unger,

prezes. sekretarz.

X A D E S Ł A N E .

Wszystkim, którzy okazali mi krzepiące wyrazy 
współczucia w tak bolesnej dla mnie i dla sierót stra
cie i którzy wzięli udział w oddniu ś. p. Żonie mojej 
osiatniej przysługi, Przewielebnemu Duchowieństwu 
z r .  T. księdzem Szambelanem Krawczyńskim oraz 
7 ksiendzeui Kanonikiem Wawrzyn o wskim na czele, 
kol agon; lekarzom, S5. Zakonnym, znajomym i przy- 
pciołofti serdeczne „Bóg zapłać".

D  \ Wilhelm Tnrschmid.
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f Halina Tlirschnjidowa, żona dyrektora szpitala 
powiatowego w Nowym Targu, zmarła w 29 roku 
życia dnia 14 jutegp.

Dotychczasowy prezes Towarzystw Oświatowych 
»*t>wwu  4.wrtaaweg iif< ąswft’ ^łęW wowfW  —  złożył, 
tę godność £v^t>ti^lni<e ?vw*cąć się. Baftży do  W P afa  
.dra Jana/L isow skiego.

Do fntolltytMyi ro40m z Podhala inteligenci z Poj 
hala rodem , jakoteż z Zywjeczyzuy zechcą podać Kj 
miteiowi plebiscytow em u w N ow ym -T argu, czy i.w 
kim kierunku mogliby współdziałać w akcyi plebisc 
tow ej i czy ew entualnie mogliby w razie potrzeby prz 

%yć na Podhale. A d re s :  Nowy T aig , Rynek 4, 1 p.

Oplskunowis przemytników. Dowiadujemy się, że 
w tych dniach kilku człuuków jednego z wybitniej
szych stronnictw w powiecie, zarazem zasiadsjąe/ch 
w zarządzie tegoż stronnictwa, zamierzało urządzić po
siedzenie czy też na wet wiec przeciw ustawie o ściga
niu przemytników i konfiskowaniu im wywożonego za 
granice towaru. Ostateezme posiodzonie poświęcono 
obronie największych szkodników w naszym powiecie 
nie przyszło do sk u tk u ; w każdym razie świadczy tu 
wymownie o wartości tych dwóch . p o l i t y k ó w których 
nazwiska w razie dalszych ich kroków odkryjemy. — 
Więc nas tu ogładzają przemytnicy, wywożą konie, 
bydło, zboże i t. d. naszym wrogom wywołując dro
żyznę i niedostatek, o. wzbogacając tylko Wiasną kie
szeń, a tu znajdują obrońców ! Wstyd !

Składki H. S. 50 K na ubogich NT. Targu zamiast 
k w i-:dó'.v na tiunmę ś. p. Haliny TttrschmiJowej. H. 
Szczerbianka 10 K na Dcm żołnierza polskiego nie
przyjęta przegrana na ręce por. Ani. Zająca.

Płaćcie długi 1 Nie jest wyiduczońem, iż merató* 
ryum* dla przedwojennych długów z os tank! bardzo 
ograniczone. W tym kierunku idą bowiem siaranin  
pewnych instytucyi. Otóż zwracamy uwagę na to ty*4, 
którzy m ają coś do płacenia z czasów przedwojennych, 
aby o ile możności starali się wyrównać zaległości 
jeszcze przed zniesieniem lub ograniczeniem m orato - 
ryjnego rozporządzenia.

Z Zakopanego, Naczelnik gminy otrzymał już  
urzędowe zawiadomienie, że Generalna Delegatura dla 
Małopolski odrzuciła protesty, wniesiono przeciw ostfik 
tnim wyborom do rady gminnej. Wobec tego w na j
bliższym czasie rozpoczną urzędowanie nowi radni 
gminni.

W ostatniej korespundencyi wkradła się wskutek 
przeoczenia myłka. Podano mianowicie, żc dotychcza
sową radę aprowizacyjną rozwiązało starostwo .k lim a
tyczne '.  Otóż idzie tu o starostwo nowotarskie, gdyż 
żadnej podobnej klimatycznej instytucyi niema.

Przy sposobności odwiedzanie Zakopanego prrez 
coraz liczniejszych podróżników francuskich i angiel
skich, warto też zapytać, ile też hoteli i pensyonatów 
w Zakopanem posiada taz;enki, a jeżeli posiada, to 
w  j a k im  s t an ie .  Wiemy o paru, które od dłuższego 
czasu są stale zepsute. A cierpliwa polska publiczność 

i  pokornie znosi te staroświeckie s to su n k i!
W spraw ie gruntów po s tron ie  spiskiej. P arę  wsi 

powiatu nowotarskiego posiada po stronie spiskiej sze
reg gruntów ornych i pastwisk, które zakupili gospo
darze tutejsi jeszcze za rządów węgierskich. P o d ję c iu  
Spłsża przez Czechów w łaśc ic ie le ty ch  pór,' np. Tfro- 
ńkowcznnie i Dembnianie doznawali niesłychanych u tru 
dnień ż e ’ strony władz czeskich w ich  u p raw ian a  
i zbieraniu-plonów; niejednokrotnie d la  uiyskaoia p o 
zwolenia na przekroczenie granicy z pługiem  lub  w o
zem m usieli się gazdowie słono, opłacać czeskim łapo
wnikom. Gdyby i w tym  roku podczas w iosennych za-
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siewów władse czeskie miały pozostać, będą gospoda
rze ponownie narażeni na utrudnienia i prześladow a
nia. Je s t  to również ważny powód, dla którego m u
simy sic, domagać całkowitego usunięcia znienawidzonej 
adm inistracji  czeskiej podczas głosowania.

Zsrzad powiatowy okręg. Towarzystwa rolniczego 
v? Nowym Targu odbył posiedzenie 14 lutego i u tw o 
rzył 4 sek .ye: rolniczorhodowlaną, do której weszli: 
Woje i ech Kamiński, Wawrzyniec Lg.ocki, Adam Nowa
kowski, Piotr Staszel, ks. Władysław Staic-h i Jerzy  
Uonańąki; sekcją handlową z członkami: Franc. Boroń, 
LudwiK Czech, August Gajewski, Michał Pachueki 
j Stan W ilk; eekeye pszczelarską z członkami: Jan 
Marcinów, Franc. Para i ó ł a d .  Roszek; sekeye sado
wniczą z członkami: Jan C ecic l, ,W aw . Lgocki, Michał 
Skalski i Jan Marcinów. Sekcye mogą w razie potrzeby 
kooptować członkow. Najbliższe posiedzenie wszystkich 
członków poszczególnych sekcyi odbędzie się 23 lutego 
w pon;edziałek o godz. 121/! w sali Domu ludowego, 
eeleia ukonstytuowania się i omówieniu j programu 
działalności. Uchwalono też otworzyć stale urzędujące 
b iuro  Zarządu powiatowego dla członków Kóiek roln. 
Lokal i godziny urzędowania będą ogioszpuc, tuksamo 
u rządź^  jednodniowy kurs, pouczający u prowadzeniu i 
keiątko wiiH&i i rachunków w sklepach i Kółkach rolni
czych.

Reorganizacja Kółek rolniczych odbyła sir przy 
udziale delegata Zarządu powiatowego ks. Karola Pa
lucha w O d r o w ą ż u  1 lutego. Przewodniczącym zo
s ta ł ks. Paluch, sekretarzem Józef Gońr.iarczyk; w Za- 
ł u c z n e m  4 lutego przewodniczącym wybrany Hilary 
Ssymusiafc, sekretarzem  Józef Klimek ; w P i e n i ą żko- 
w i c a h  6 lutego przewt dniejącym Wincenty Upzągnat, 
sekretarzem  Jacek G iślak ; w D z i a l e  8 lutego prze
wodniczącym Jakób Błachuta, sekretarzem Wincenty 
Dzielski; przy udziale instruktora powiatowego Tad 
Palczewskiego 6 lutego w B i a ł y r n  D u n a j c u  prze
wodniczącym został Józef Bieniek, sekretarzem Ludwik 
C u d z i c h ;  8 lutego przy; udziale delegata Zarządu 
powiat. M ichda  Paehuckiego w H a r k l o w e j ,  przewo
dniczącym wy brany Jau Plewa, sekretarzem Ludwik Leśny, i

W sprawia rozszerzenie plebiscytu na dolinę Po- ! 
prądu, w powiątach lubowclskirn i kieżmarskim uraz j' 
w okręgu czadeckim, odbyły się-w  ubiegłym i bieżą- |j 
cym tygodniu wiece w Ujsołach, Ilubco, Nowym i Siu- i; 
rym Sącza, Myślenicach, Szczawnicy, liiałce, Zakopa- jj 
nem  Muszynie, Piwnicznej, Żywcu, Jeleśni i Czorszty
nie. R ezo luc je  wszystkich wieców solidaryzują się 
z raemoryalem przedstaw iciela rządu polskiego w Cie
szynie, wręeaonym M iędzynarodowej Komisjo oraz pod- 
: reślejąe praw a historyczne i etnogm iozno Polski do 
tyeh sieni, z naciskiem podnoszą ich łączność gospo- 
durczą i łu o d lo w ą z pograniczem  połskiem . W żako- 
punem aa wiecu referow ali sprawę rozszerzenia plebi- 

„tioytu p Kozłowski, nadto przem awiał górnik z Gćr* 
ii.-go Ś io i ia  p. Mika o kresach zachodnich, dając swem

przemówieniem chlubny dowód uświadomienia w « >  
dowpgo robotniczych warstw byłego pruskiego żabo-: u. 
Wiec w Białce odbył się pod przewodnictwem ks po&<i 
Madeja; uchwalona rezolucja  podkreśla, źe jak « * -  
biory Polski zaczęły się od oderwania Spis :a, tak p - 

| wrót tej ziemi do Polski powinien odbyć się bez ple
biscytu. i być zakończeniem wiekowego rozdarcia nas* ł\j 
ojczyzny. Poddanie Spiszą całorocznej okupacji as. - 
skiej jest ciężkiem naruszeniem praw polskiego sm
rodu, odebranie zaś prawa glosowania dolinie Poprada 

j jest ciężką dia nas krzywdą. Wice wzywa rząd poisói 
do wniesienia protestu przeciw temu pokrzywdzeni'h. 
W razie nieuwzględnienia polskich praw do Spl? a 
przez państwa koali yjne, wzywają zebrani rząd óo 
złożenia noty, że Polska nigdy nie wyrzeknie się 
do Spiszą i Orawy i tak długo nie spocznie, póki lyidi 
ziem w całości nie odzyska

Ponadto odbyło się (4 lirego uroczyste posjeAzei-rfe 
naczelników i radnych wszystkich gmin powiało iłow-- 
tarskirgo, na którem uchwalono podobną rezolue-y^. 
Oryginalny akt uchwały, zaopatrzony pieczęc:umi i pc-i- 
piśami przesłano na ręco przewodniczącego Międzycs- 
rodowej Komisji w Cieszynie.

Doroczne Walne Zgromadzenie Towarzystwa „SrtiM * 
padhuiaAeka" odbędzie się w niedzielę dnia &  iuteęu 
b. r. w Tow. pomocy naukowej w Zakop*. r.om o ga 
dzinie 3 popoi. z siastęoującym porządkiem dzienuyj-j: 
t .  Odczytauie protokołu ostatniego Walnoyo Zgrcre ■- 

| dzenia, odbytego w dniu 22 marca 1919. i.  Spraw- 
jj zdanie Wydziału za rok administracyjny 1919: a) z czy-' ■ 
j; ności, b) kasowe, 3. Wniosek Komisyi rewizyjnej udz e- 
! lenia absółutoryum ustępującemu Wydziałów*’ 4. Wy- 
j h o ry : s) prezesa, w iceprezesa, sekretarza, skarbnik.-: 
I b) 4 członków Wydzicłu; c) 3 członków Komisyi r  - 
: wizyjnej. 5. Sprawa podwyższenia wkładek roczny.:u.

0. Wnioski i in terpelacje. W myśl § 3 9  fiuUilu, ktor-' 
j dozwala odbycie Walnego Zgromadzenia v, obecne-oi 
j jakiejkolwiek ilości członków, obrady rozpocznę się 
j punktualnie w wyznaczonym powyżej terminie.

KINO »TATBYK W NOWYM TARGU.
W niedzielę dnia 22 g o  lutego 1920 r.

2 przedstaw ienia 2 przedóławiec j
O b łą k a n a  o w ie c s n k a

włoski obrazek dramatyczny w 4 aktach.

di ■aruH? w 2 akt, Ń in ierc  w z a n a d r z a  dra u. ul *v 2 ..

ŚWIERZB - PARCHY
i inne w yrzu ty  sk ó rn e  u su n ie  się ecocyalnn  i 

m aścią  I mydłem,
które są  bez zap ach u  i n ie  p lam ią bielizny, 
a po jednorazow em  użyciu  zupełn ie  wyUj^ay 

D ostsć  m ożna ty lk o : 
w Poroninie w aptece pod „Szarotką-.
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WYSZŁA Z DRUKU KSIĄŻKA
a

ks. Ferdynanda Machaya
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■ Csna 1 K. Cena 1 K. ■
SUud główny w Księgarni G ebethnera, *

■ Kraków — Rynek główny, mmmmamais *
9 ■

airfr-w* s « bb

Ważne P. T. Rolnicy!
'C * trudneic i przew ozow ych oraz braku w agonów

nąjwyżftisy ea*s zamawiać obecnie
? ; -śpiewy wiosenne i jesienne z braku innych n a 

wozów, bv lakowe na czasie otrzymać
b t i l u i t  —  s o l e  j j o t t t o o w e

wysoko procentowe. .

G i p s  r *  a w o i B O w y
:sdzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie 

ac/y i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 
całow agonow e posyłki każdego gatunku.

Materyały budow lane:
Ąpno. cement, gips murarski i sztukaternki 

dachówką azbestową „Asblt“ I t. p.
wszystko tylko w ładunkach całow agonow ych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
asior.a częściowo z szybką dostaw ą poleca firma

T A  N Ii O D  U  C H
h  -••.•••e.cia sprzedaż oraz sieład nasion i nawozów sztucz.

’ 'W  W T  TC O, R Y K iS K
o b o l i  I t o i o l o l a  I f i t n  l e y ; * * .

KASZEL-CHRYPKĘ  
choroby piersiowe ::

usuwa skutecznie
S y r u p  b a l s a m i c z n o - z i c ł o w y  Ora Seeburgera.
Tran rybi. — „Cognac". — Wina, — „Sapomenthui fiSatułl" 
jedyny środek przeciw belom nerwowym i rejmMyimi*,.

Ekspclier .  — W ódka francuska  z m em im leai.  
B alsam  kapucyński.  — Świeże środki le-.-zni- 
cza krajowe i zagraniczne —  O patrunki,  
P rz j rz ąd y  gumowe. — Opaski rupturow e. 

.W a ta  czysta. — Termom etry. — H cgary  kom
pletne. — M ydła toaletowe, perfum y, pudry . 
K re m  n a  twarz. — S p iry tu s  do palenia. — P ro 
szek do tuczen ia  bydła. — W ody m inera lne  

p o le c a :
A p t e k a  p o d  „ S z a r o t k ą "  w  P o ro n in ie ,  ,*»

JAKOB REKUCKI
45 H.IiIi-Hi.tc avc, Sclienectmly N.Y., r.fi.i.

poleca swą

Agencyę pism amerykańskich
„Dziennik Związkowy" — w Europie 6 dolarów  rocznie, 
„Ameryka Echo", tygodnik „ 4 „ ,
„Gwiazda Polarna", tygodnik „ 4 dul. 25 cen tro cz .

W tych gazetach m ożna ogłaszać poszukiwanie 
osób znajomych, krewnych i przyjaciół w Ameryce t 
Każde słowo ogłoszenia kosztuje 2 centy amerykańskie. 
Przyjmuje także wiadom ości do gazet p o lsko -am ery 
kańskich.

Administracyjni gazet w Polsce polecam mój
zakład. —- Przyjm uję tło rcżpueu&ży polskie pisma 
wedle umowy, jednam  pietium e.aiorów . — Sazety 
z Polski są teraz w Amsryoe pilnia czytywane!

Wszelkie k o resp o n d en c je  adresujcie;
Jakób Hekucki, 45 Heldarberg ave, Schenectady N.Y. U.S.A.

A P T E K A  W  N O M  TABOU i Z l f f t l K O  ZIEMIAN u

Rynek, (obok kościo ła)

posostaje  obecnie pod nowym  zarządem

Eugeniusza Dąbrowskiego
\T.Ag>stra farmacyij b kierow nika ap tek  krakow skich

i posiada na składzie

śwłoke środki lecznicze krajowe i za
graniczne. i * n i i i i ( B i i i i i i n i » i i i i i i i

- j s s . X jw = -% r7 -łs 13.1. K o p e r n i k a  -4.
przeprowadza

p a r o e l t t c y e  m a j ą t k ó w
w całej Galicyi — udziela kolonistom  pemeey kredy
towej i dostarcza drzewo na budynki ne dogodnych

warunkach.
O becnie ma na sprzedaż w pow. Rawa Ruska o 11 k r r 
gościńcem  od at koi D obrosin (linia Jarosław —Raw o 
folwarki z dóbr Magierów po cenie 8 de 4  ty s ią c  
koron za mórg. Dla obejrzenia zgłosić się do A dm t- 

nistracyi dóbr w M agierowie, folwark „Zamek*.
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Związek ekonomieztw p e t  rofoicsydi
We Lwowie:

Stovii.j-Ł>«7.eiłie yarejeeirow ane v. ngroniezom t poręką.

dostarcza hurtownie:
I M neuca, naw ozy satuoene m aucyny rolnicze ■ 

II. W ęgiel, koks, wapno, ee iaen t maiory:.;;. 
j  b u d o w lan e :
i I li .  A rtyku ły  spoźywaae i dom ow ego użytku  wi- - ' 
! kio itowąnr g a lan te ry jn e  f

K r a k ó w ,  u l .  W i ś l n a  8  ( d o m  w ł a s n y ) ! IV. Naftę i smalpL

obecnie:

’ JUS" Kursa prawnicze |jJS“
K r o k o t v ,  J a s n a  1 0 7̂ .

zreorganizow ane 
□  O  przystosow ane ao  ostatnich zmian. □  □

D la p row inc ji i wojskowych

system pisemny.
L a k cy s  zbiorowe i Indywidualne.

S p r z e d a j e  i k u p u j e
prttCfiedztffrc ubrania cywilne, uniformy p p .  urzę
dników i ufkerów, oraz : kład maszyn do szytia mi 

Papier w iłowym Targu ul. Sobieskiego.

Wfekne dla elrlepów 
wiejskken i

Alrtraent Bibułki n4vrr
Cukierki, C ’.erii ilo . D n U h , Kaenę, - 

óctowj. farby to Ibateiyj i d .  
tarnchAw, Różne fortaj 4o icJow; • 
ni a i ilo wapna, F i|i, Herbata, ica wv 

palony. M jdłi MyJoH a. Oiiwę 
Ho'InaMyta, DftfccS/, FaStę, Piteprr. 
£o#$, diifHci. Eiwfcta, T u tt i ,  Sarie' 
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5 P ó Ł K f l  w  Z a k o p a n e m
TBLKFON Ki. *

Slow  t n e j e j i r .  i  epj .  porrs* .

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKA. UL KRUPÓWKI 
HłZY FILIE: ULICA KOŚCIELISKA, Ci]RA\fCÓW Ki i KRUPÓW Ki

!l£*TlłYClfM PALARNIA KAWY. FABRYKA WODY SO G tU Ł O

j o w t y  Kolonialne, cukry i delikatesy  - stare  w ir* eu raey jis . tród.k* i kooiaki ■- konserw y 
n' ~  n n y k r ty  sp o ty * es#  na wy-eie?-aki .tfd aau cy sęY & jib j: a r d U  i iw fu m y .

uat. pizyborfar i ubrań tk> <rav j.cdług « LdaisŁieh iCnaae i rtr^yb^-j
do oĄr&ty. — W  i e l k i  w y b d r  e i i b ,  p o r c e l a n y  j : y  a. k u c h e n n y c h

ipagŷ ^ - r .̂  B  V U T O W  N K S K t  A D Y W IN . — —
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